Total Pasivo  732 732 732 732 732 732 732 732 732 732 732 732 732 732 732 732 732 732 732 732

52

 Evaluación financiera del proyecto 8.8

El resumen asociado a la evaluación financiera del proyecto se presenta en la Tabla 8.12.

Como se observa, el proyecto es económicamente viable cuando se evalúa en su estado

puro, sin considerar deuda. Tomando un precio de venta de 6 US/m3 y una tasa de

descuento del 15%, se obtuvo que para 20 años de operación el VAN del proyecto es

MMUS$282 y la TIR es de 21%. Es así como este proyecto debería ejecutarse, dado que

genera ganancias por sobre la rentabilidad exigida. Es importante mencionar en el cálculo

del VAN se incluye el valor residual del proyecto.

Tabla 8.12 Evaluación financiera del proyecto (puro, sin deuda).

TIR (%) 21

VAN (MMUS$) 282

ROE (Rentabilidad/Patrimonio)  24

Payback (años) 5

Tasa de descuento del equity (%) 15

Inversión inicial (MMUS$) -732

Valor Residual (MMUS$) 454

53

 Análisis de sensibilidad 8.1

Tabla 8.13 Análisis de sensibilidad considerando los escenarios esperados con los
escenarios pesimistas.

Ta
sa

 d
e

D
e

sc
u

en
to

ESCENARIO PESIMISTA

ESCENARIO
ESPERADO

  Supuestos de Variación en las Ventas Proyectadas

  -30% -20% -10% 0%

VAN (MMUS$)

15%

-25 85 183 282

TIR (%) 15% 17% 19% 21%

Payback (Años) 7 años 6 años 6 años 5 años

VAN (MMUS$)

18%

-120 -39 43 124

TIR (%) 15% 17% 19% 21%

Payback (Años) 7 años 6 años 6 años 5 años

VAN (MMUS$)

20%

-173 -101 -29 42

TIR (%) 15% 17% 19% 21%

Payback (Años) 7 años 6 años 6 años 5 años

VAN (MMUS$)

25%

-262 -208 -154 -100

TIR (%) 15% 17% 19% 21%

Payback (Años) 7 años 6 años 6 años 5 años

  Conclusiones 8.2

Se concluye que el proyecto es económicamente viable cuando se evalúa en su estado

puro, sin considerar deuda. Tomando un precio de venta de 6 US$/m3  y una tasa de

descuento del 15%, se obtuvo que para 20 años de operación el VAN del proyecto es

MMUS$282 y la TIR es de 21%. Es así como este proyecto debería ejecutarse, dado que

genera ganancias por sobre la rentabilidad exigida.

54

9. Responsabilidad social empresarial y sustentabilidad

 Stakeholders 9.1

Para la correcta ejecución del proyecto, se requiere identificar todas las partes interesadas